
COPIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del  "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D. Leg. vo 82/2005)

CITTÀ DI MANDURIA
Provincia di Taranto

 DETERMINAZIONE 
REG. GEN. N.  2717 DATA 09/09/2025

ADOTTATA DAL RESPONSABILE 

AREA 1 - AFFARI GENERALI POLITICHE RICREATIVE E CULTURALI
Servizio Cultura, Turismo e Spettacolo

OGGETTO:  ATTIVAZIONE PROCEDURA FINALIZZATA ALL’AGGIORNAMENTO DELL’ALBO 
COMUNALE DELLA SOCIETÀ ED ASSOCIAZIONI SPORTIVE DEL COMUNE DI MANDURIA. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO ISCRIZIONE  “ALLEGATO A”. 1^ FINESTRA 
ISCRIZIONI 2025. SCADENZA 30.09.2025.

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: Il RESPONSABILE attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;
________________________________________________________________________________________________

FIRMATO

IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - AFFARI GENERALI POLITICHE RICREATIVE E CULTURALI
ANDRIANI MARIA ANTONIETTA



OGGETTO: ATTIVAZIONE PROCEDURA FINALIZZATA ALL’AGGIORNAMENTO DELL’ALBO 

COMUNALE DELLA SOCIETÀ ED ASSOCIAZIONI SPORTIVE DEL COMUNE DI MANDURIA. 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO ISCRIZIONE  “ALLEGATO A”. 1^ FINESTRA 

ISCRIZIONI 2025. SCADENZA 30.09.2025.

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

Visti:
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, e successive modificazioni;

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 

dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nei limiti delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo;

- il vigente Statuto Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 22 del 01/07/2025 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile 
dell’Area 1 “Affari Generali – Politiche Ricreative e Culturali – Vice Segretario” con attribuzione della relativa 
posizione organizzativa;

Premesso che

- le linee programmatiche 2020-2025 includono, nelle undici Aree Strategiche, lo Sport quale elemento 

di inclusione culturale e sociale anche come supporto alle iniziative, educative  e culturali, rivolte alle 

scuole cittadine, sui temi della lotta contro il doping, la violenza, il rispetto delle regole e degli 

avversari;

- con la delibera di Consiglio Comunale n°51 del 20/05/2021 è stato approvato il “Regolamento per la 

concessione e gestione degli impianti sportivi”;

- all’articolo 4 del citato Regolamento è stato istituito “l Albo comunale delle società ed associazioni 

sportive”;

- “Bando e Avvisi, in Evidenza” presente nel sito del Comune di Manduria, all’indirizzo 

“https://www.comune.manduria.ta.it/albo-comunale-delle-societa-ed-associazioni-sportive/ “, sono 

pubblicate le Associazioni già iscritte all’Albo Comunale delle società ed Associazioni Sportive;

- con Determinazione n° 2434 del 30.12.2024 è stato aggiornato l’elenco delle associazioni sportive 

iscritte all’”Albo Comunale delle società ed associazioni sportive” 2^ finestra a.s. 2024;

- le associazioni sportive già iscritte all’Albo comunale delle società ed associazioni sportive sono :

PROGR
ESSIVO

n. di protocollo data istanza denominazione Sede legale Codice 
fiscale

1 31576 05/07/21 ASD Lacalamita 
Tennis      Club

Circonvallazione 
TA/LE contrada 
Pozzi

9023177073
7

https://www.comune.manduria.ta.it/albo-comunale-delle-societa-ed-associazioni-sportive/
https://www.comune.manduria.ta.it/albo-comunale-delle-societa-ed-associazioni-sportive/
https://www.comune.manduria.ta.it/albo-comunale-delle-societa-ed-associazioni-sportive/
https://www.comune.manduria.ta.it/albo-comunale-delle-societa-ed-associazioni-sportive/
https://www.comune.manduria.ta.it/albo-comunale-delle-societa-ed-associazioni-sportive/
https://www.comune.manduria.ta.it/albo-comunale-delle-societa-ed-associazioni-sportive/
https://www.comune.manduria.ta.it/albo-comunale-delle-societa-ed-associazioni-sportive/
https://www.comune.manduria.ta.it/albo-comunale-delle-societa-ed-associazioni-sportive/
https://www.comune.manduria.ta.it/albo-comunale-delle-societa-ed-associazioni-sportive/
https://www.comune.manduria.ta.it/albo-comunale-delle-societa-ed-associazioni-sportive/
https://www.comune.manduria.ta.it/albo-comunale-delle-societa-ed-associazioni-sportive/
https://www.comune.manduria.ta.it/albo-comunale-delle-societa-ed-associazioni-sportive/
https://www.comune.manduria.ta.it/albo-comunale-delle-societa-ed-associazioni-sportive/


2 31978 06/07/21 ASD ATHLON 
Sport e Fitness 
Manduria

Vico del Macello, 
12

9019880073
3

3 35413 29/07/21 ICOS Sporting Club 
S.r.l.

S.S. 7 ter 
Manduria-Sava

3005350750

4 35700 30/07/21 ASD Gruppo 
Rotellistico 
Manduria

Via Velia, 25 9001585073
9

5 35721 30/07/21 ASD Arte Equestre 
“Il Cardinale”

C/da Pozzi 
Cagnazzo

9021772073
0

6 35781 02/08/21 ASD Polisportiva 
Manduria

Via A. Moro, 25 9026296073
6

7 35816 02/08/21 ASD Team Dance 
Erario Academy

Via Senio, 87 3197370731

8 36454 05/08/21 ASD Circolo Tennis 
Cosimo Piccinni  

Località Matera, 
1

9017576073
6

9 37004 10/08/21 ASD VIRTUS 
MANDURIA

Via De Santis, 
13

9026102073
0

10 37155 11/08/21 ASD ORATORIO 
DON BOSCO

Via San 
Gregorio Magno, 
1

2916500735

11 37207 12/08/21 ASD Atletico 
Manduria

Via Farini, 65 2622110738

12 37216 12/08/21 ASD Prospettiva 
Danza

Via Erodoto, 9 9019860073
7

13 37267 12/08/21 ASD MANDURIA 
SKATING

Via San Nicola, 
61

2934550738

14 37363 13/08/21 ASD Accademia 
Sport Rotellistici

Via delle 
Perdonanze, 42

9026543073
7

15 37411 13/08/21 ASD Vis Nova 
Messapica

Via Roma, 44 9001840073
0

16 61252 24/11/22 ASD Skating Fly Via Terragna 
n°55

9027159073
0

17 61625, 61638, 
65434

28/11/22 – 
16/12/22

GDM Italiana 
Centro Italia SSD A 
RL

Via Aldo Moro 
n°4/3

0444536040
9 CF/PI

18 62562 01/12/2022 ASD PRO 
MANDURIA 2022

Via dei 
Tremblaio

9027474073
8

19 3267 16/01/2024 A.S.D. SPORT 360° Via Sorani n° 25 90223110736

20 39597/2024 e 
45150/2024

01/07/2024
29/07/2024

IL MARE SENZA 
LIMITI di Paolo de 
Vizzi

Via dei Mille n. 
128

9021812073
2

21 45150/2024 03/07/2024 ASD Sporting 
Manduria

Via Roma 56 e 
102 

9027569073
4

- all’articolo 4 del Regolamento, comma 5, si indica che “Il Servizio Sport del Comune attiva la 

procedura finalizzata alla redazione ovvero all’aggiornamento dell’Albo Comunale delle Associazioni 



Sportive. La procedura prevede la predisposizione di un avviso pubblico finalizzato a ricevere le 

istanze di iscrizione ovvero di aggiornamento delle Associazioni. Detta procedura è attivata due volte 

all’anno con scadenza 30 giugno (1^ finestra temporale) e 31 dicembre (2^ finestra temporale)”;

- risulta necessario attivare la procedura volta all'aggiornamento delle associazioni sportive iscritte 

all'albo delle Associazioni sportive del Comune di Manduria e fissare la relativa scadenza per la 

presentazione delle domande al 30.09.2025 h. 23:59 così come specificato nell'avviso pubblico 

allegato al presente atto;

Dato atto della necessità di attivare la procedura finalizzata all’aggiornamento dell’”Albo Comunale delle 

società ed associazioni sportive” e, pertanto, di approvare i documenti inerenti all’Avviso Pubblico e ALL. A 

Modulo richiesta iscrizione all’Albo Comunale delle Società e Associazioni Sportive, allegati al presente atto;

Considerato che vista la necessità di celerità dell’istruttoria, che deve concludersi entro la data del 

20/07/2025;

- Visti:

- gli artt. 107 e 183  del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

- l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;

- il D. Lgs. n. 36/2023;

- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

- il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo;

- il D. Lgs n°126/2014, correttivo del citato D. Lgs n°118/2011;

- il principio contabile applicato concernente la “contabilità finanziaria potenziata” (all. 4/2 D. Lgs n. 

118/2011);

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale dei controlli interni;

VERIFICA Al SENSI DEL DLGs 196/03 Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 

n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 

personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili 

per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

PROPONE al Responsabile dell’AREA 1

L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1. di attivare la procedura finalizzata all’aggiornamento dell’Albo Comunale delle società e associazioni 

sportive del Comune di  Manduria 1^ finestra temporale 2025, così come disciplinato dall’art 4, comma 

5, del Regolamento allegato alla Deliberazione del Consiglio Comunale n°51/2021;

2. di approvare l’Avviso pubblico e l’All. A Modulo richiesta iscrizione all’Albo Comunale delle Società e 

Associazioni Sportive, allegati alla presente ;

3. di pubblicare nella sezione “Bandi e Avvisi, In Evidenza” l’Avviso pubblico inerente all’iscrizione 

all’Albo Comunale delle Società ed Associazioni sportive, congiuntamente ai documenti allegati al 

presente atto; 



Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 

30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione 

e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 

degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71

Il Responsabile dell'istruttoria
Dott. Francesco Pisano

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993)

IL RESPONSABILE DELL’AREA 1

VISTA la proposta di determinazione predisposta e trasmessa dal Responsabile dell’istruttoria di seguito 
riportata e trascritta;

DATO ATTO CHE, 
- il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto dei termini e della normativa di legge e dei 

principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e della normativa interna dell’Ente in ordine ai controlli;

- lo schema del provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del responsabile 
del Procedimento è conforme alle risultanze istruttorie;

- ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento  non sussistono 
in capo all’istruttore del presente provvedimento né in capo al Responsabile cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, 
lettera e) del D. Lgs. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione;

- ai fini della pubblicazione del provvedimento sono state assolte le verifiche ai sensi del D. Lgs. n. 
196/2003 e ss. mm. ii. e rispettate le relative garanzie come da attestazione in calce al medesimo;

-  il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 
e 23-ter del d.lgs. 82/2005 recante il “Codice dell’amministrazione digitale;

-  la presente determinazione rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, in quanto è conforme ai criteri ed alle regole 
tecniche sul procedimento amministrativo L. 241/90, rispetta la normativa di settore ed i principi di 
carattere generale dell’ordinamento, garantisce il buon andamento e l’imparzialità dell’amministrazione 
pubblica, la trasparenza e la legalità dell’azione amministrativa e rispetta i principi di buona 
amministrazione ed opportunità;

- il medesimo provvedimento è coerente e collegato con gli obiettivi dell’Ente in materia di 
Ottimizzazione della gestione del personale e della organizzazione del lavoro, ed in quanto concorre 
ad assicurare elevati standard qualitativi delle funzioni e dei servizi.

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;

DATO ATTO, altresì, che il presente atto sarà oggetto degli adempimenti previsti in materia di trasparenza e 



anticorruzione, di cui rispettivamente al D. Lgs n. 33/2013 e alla Legge n. 190/2012;

VISTO il Decreto n. 22 del 05.09.2025 di attribuzione della Responsabilità dell’Area 1 ai sensi degli artt. 107 e 
109  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;

VERIFICATI:
• la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio;
• il rispetto della tempistica prevista dalla legge;
• l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;
• la conformità a leggi, statuto e regolamenti.
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto

D E T E R M I N A
DI  APPROVARE  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  
dell’istruttoria, facendola propria a tutti gli effetti;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 
Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato.

IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - AFFARI GENERALI 
POLITICHE RICREATIVE E CULTURALI
Servizio Cultura, Turismo e Spettacolo

ANDRIANI MARIA ANTONIETTA



                      


